

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4493
27 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए
पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव

4493. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के तहत प्राप्त प्रस्तावों की संख्या इसकी स्थापना से लेकर अब तक घटकवार और वर्षवार कितनी है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है तथा उनकी कार्यान्वयन स्थिति क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में स्वीकृत परियोजनाओं का जिलावार और घटकवार ब्यौरा क्या है तथा उनके कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (घ) पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्रत्येक परियोजना के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि सहित चल रही परियोजनाओं की स्थिति क्या है;
- (ड) अनुदान सहायता प्राप्त परियोजनाओं की सूची क्या है तथा अब तक कितनी धनराशि स्वीकृत, वितरित तथा उपयोग की गई है; और
- (च) पीएमकेएसवाई के अंतर्गत लंबित प्रस्तावों की कुल संख्या कितनी है तथा देरी के क्या कारण हैं और अनुमोदन हेतु अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) स्वयं खाद्य प्रसंस्करण उद्योग स्थापित नहीं करता है। परंतु, एमओएफपीआई केंद्रीय क्षेत्र की प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) स्कीम, को लागू कर रहा है जो स्वरूप में मांग आधारित है और पूरे भारत से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के तहत राज्यवार निधि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। प्राप्त प्रस्तावों की उनकी पात्रता के लिए जांच की जाती है और मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। निधियों की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता के आधार पर मंजूरी दी जाती है।

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्तावों की योजनावार और वर्षवार संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है तथा अनुमोदित परियोजनाओं तथा उनकी कार्यान्वयन स्थिति का राज्यवार ब्यौरा क्रमशः **अनुबंध-2** में दिया गया है।

(ग): आंध्र प्रदेश में स्वीकृत परियोजनाओं का ब्यौरा तथा उनके कार्यान्वयन के वर्तमान चरण एवं जिलावार तथा घटकवार ब्यौरा **अनुबंध-3** में दिया गया है।

(घ) एवं (ड): आवंटित, जारी एवं उपयोग की गई निधियाँ सहित चालू परियोजनाओं की स्थिति तथा अनुदान सहायता प्राप्त परियोजनाओं का ब्यौरा, स्वीकृत, संवितरित एवं उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्रमशः **अनुबंध-4** एवं **अनुबंध-5** में दिया गया है।

(च): पीएमकेएसवाई के अंतर्गत अनुमोदन हेतु कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है।

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत इसके प्रारंभ से अब तक प्राप्त प्रस्तावों की घटकवार और वर्षवार संख्या

	एपीसी	बीएफएल	सीईएफपीपीसी	शीत शृंखला	एफटीएल	एमएफपी	ऑपरेशन ग्रीन्स	अनुसंधान एवं विकास	कौशल
2016-17	0	0	0	308	0	54	0	0	
2017-18	56	71	475	150	0	10	0	16	
2018-19	84	0	243	60	0	5	9	51	
2019-20	81	0	292	70	43	6	19	54	106
2020-21	78	7	341	79	56	14	12	34	
2021-22	0	0	0	0	0	0	2	0	
2022-23	44	0	806	73	142	0	56	0	
2023-24	57	0	1085	71	77	0	19	45	
2024-25	0	0	0	20	0	0	0	19	
कुल	400	78	3242	831	318	89	117	219	106

एमएफपी: मेगा फूड पार्क योजना (एमएफपी)

शीत शृंखला एकीकृत शीत शृंखला एवं मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना (शीत शृंखला)

एपीसी: कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों के लिए अवसंरचना योजना (एपीसी)

सीईएफपीपीसी: खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार योजना (सीईएफपीपीसी)

एफटीएल: खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना

आर एंड डी: अनुसंधान एवं विकास

बीएफएल: बैकवर्ड फॉरवर्ड लिंकेज

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 28.02.2025 तक पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण तथा उनके कार्यान्वयन की स्थिति						
क्र.सं.	राज्य	स्वीकृत परियोजनाएँ	प्रचालनरत परियोजनाएं	चालू परियोजनाएं	स्वीकृत परियोजनाओं की परियोजना लागत (करोड़ में)	अनुमोदित परियोजनाओं में स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार	2	1	1	5.36	3.17
2	आंध्र प्रदेश	77	33	44	3297.31	763.99
3	अरुणाचल प्रदेश	12	2	10	177.89	82.51
4	असम	107	57	50	1249.98	445.34
5	बिहार	15	4	11	748.76	170.60
6	चंडीगढ़	0	0	0	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	9	6	3	259.33	79.47
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	1	1	0	26.34	3.64
9	दिल्ली	21	21	0	31.15	10.90
10	गोवा	2	2	0	31.33	7.71
11	गुजरात	107	85	22	2634.63	658.52
12	हरियाणा	99	79	20	1539.86	411.16
13	हिमाचल प्रदेश	45	36	9	754.54	308.47
14	जम्मू और कश्मीर	40	30	10	386.92	194.32
15	झारखण्ड	2	2	0	3.10	0.94
16	कर्नाटक	96	76	20	1361.77	399.69
17	केरल	51	34	17	985.37	303.87
18	लद्दाख	0	0	0	0.00	0.00
19	लक्ष्मीप	0	0	0	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	52	30	22	1031.99	355.66

21	महाराष्ट्र	246	172	74	4800.02	1312.19
22	मणिपुर	8	4	4	117.29	59.19
23	मेघालय	10	6	4	117.08	71.92
24	मिजोरम	4	3	1	107.01	66.32
25	नागालैंड	6	2	4	131.34	78.90
26	उड़ीसा	28	12	16	748.72	206.85
27	पुडुचेरी	2	2	0	0.81	0.81
28	ਪੰਜਾਬ	76	60	16	1566.31	427.07
29	राजस्थान	57	34	23	1124.20	325.37
30	सिक्किम	1	1	0	6.17	3.64
31	तमில்நாடு	145	104	41	1922.75	497.69
32	तेलंगाना	68	33	35	1849.12	404.44
33	त्रिपुरा	9	9	0	118.89	64.63
34	उत्तर प्रदेश	97	72	25	1953.17	476.24
35	उत्तराखण्ड	59	50	9	1057.54	476.05
36	पश्चिम बंगाल	54	40	14	934.44	249.90
	कुल	1608	1103	505	31080.48	8921.17

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

आंध्र प्रदेश में स्वीकृत परियोजनाओं का जिलावार और घटकवार ब्यौरा									
क्र.सं .	परियोजना का नाम	ज़िला	अनुमोदन की तिथि	परियोज ना लागत	अनुमो दित अनुदा न सहाय ता (करोड़ रुपए में)	जारी अनुदान सहायता (करोड़ रुपए में)	स्थिति	रोज़ गार	लाभा न्वित किसान

मेगा फूड पार्क योजना (एमएफपी)

1	श्रीनि फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	30-03-2009	121.10	49.92	49.92	प्रचालनरत		
2	गोदावरी मेगा एका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	16-12-2013	122.60	50.00	44.53	प्रचालनरत		
3	आंध्र प्रदेश औद्योगिक अवसंरचना निगम लिमिटेड (एपीआईआईसी)	कृष्ण	31-12-2015	112.94	50.00	37.65	कार्यान्वयनाधीन		

एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना (शीत श्रृंखला)

4	सिंथाइट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	प्रकाशम	26-05-2011	29.43	5.82	5.82	प्रचालनरत	600	9552
5	नेकांति सी फूड्स लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	22-05-2015	48.32	10	10.00	प्रचालनरत	600	9552
6	फार्म गेट एग्रो मिल्च प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	17-04-2017	55.44	9.84	9.84	प्रचालनरत	600	9552
7	देवी एका टेक प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	17-04-2017	63.70	10	10.00	प्रचालनरत	600	9552
8	संध्या मरीन्स लिमिटेड.	पश्चिमी गोदावरी	19-04-2017	13.43	4.22	4.22	प्रचालनरत	600	9552
9	तिरुमाला मिल्क प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	नेल्लोर	24-04-2017	31.87	7.23	2.50	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
10	साई मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	विशाखापत्तनम	12-10-2018	63.25	8.93	8.93	प्रचालनरत	600	9552
11	मौर्य एकेक्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	29-10-2018	44.77	9.83	9.83	प्रचालनरत	600	9552
12	संध्या एका एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड.	पूर्वी गोदावरी	22-10-2018	55.04	9.6	9.60	प्रचालनरत	600	9552

13	संगम मिल्क प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	चित्तूर	09-11-2018	28.00	10	10.00	प्रचालनरत	600	9552
14	थ्री सीजन्स एक्ज़िम लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	27-12-2018	86.00	10	6.30	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
15	फेडोरा सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	नेल्लोर	07-01-2019	38.48	8.94	8.94	प्रचालनरत	600	9552
16	एनके मरीन एक्सपोर्ट्स एलएलपी	पश्चिमी गोदावरी	02-01-2019	52.50	9.28	9.28	प्रचालनरत	600	9552
17	श्रीचक्र मिल्क प्रोडक्ट्स एलएलपी	अनंतपुर	22-09-2020	22.05	6.95	6.95	प्रचालनरत	600	9552
18	वीरभद्र एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	28-09-2020	36.38	9.88	9.88	प्रचालनरत	600	9552
19	नैचुरेड फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	विशाखापत्तनम	28-09-2020	15.57	3.79	2.34	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
20	जया लक्ष्मी सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्ण	23-11-2020	74.23	10	9.63	प्रचालनरत	600	9552
21	कैसलारॉक फिशरीज प्राइवेट लिमिटेड	नेल्लोर	24-11-2020	40.85	10	2.37	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
22	कोस्टल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	24-11-2020	71.16	9.95	9.95	प्रचालनरत	600	9552
23	वर्मा मरीन	पश्चिमी गोदावरी	23-11-2020	26.44	9.9	9.83	प्रचालनरत	600	9552
24	अपणा मरीन एक्सपोर्ट्स	गुंटूर	31-03-2021	40.67	9.53	9.53	प्रचालनरत	600	9552
25	मेकवर्ल्ड मरीन्स एंड एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	31-03-2021	28.22	10	6.27	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
26	वैसाखी बायो मरीन प्राइवेट लिमिटेड	विशाखापत्तनम	31-03-2021	44.16	10	0.00	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
27	कृष्णा जिला दुग्ध उत्पादकों के पारस्परिक सहायता प्राप्त सहकारी संघ लिमिटेड	कृष्णा	31-03-2021	80.48	9.57	2.27	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
28	सूक्ष्म गामा एलएलपी	कृष्णा	31-03-2021	24.77	8.38	5.39	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
29	मुलपुरी एका प्रौसेसर्स	कृष्णा	31-03-2021	37.07	10	9.58	प्रचालनरत	600	9552

30	कृष्णा कोस्टल फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्णा	31-05-2021	6.65	1.69	1.62	प्रचालनरत	600	9552
31	गायत्री मरीन प्रोडक्ट्स	नेल्लोर	25-05-2022	31.58	8.4	5.19	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
32	आध्या सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड		25-05-2022	39.72	10	6.18	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
33	सैम एका एक्सपोर्ट्स एलएलपी	कृष्णा	25-05-2022	43.49	10	9.56	प्रचालनरत	600	9552
34	जीएसआर निर्माण	गुंटूर	25-05-2022	44.33	10	2.38	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
35	क्रेस्ट फूड्स	चित्तूर	08-12-2022	30.20	6.51	2.17	कार्यान्वयनाधीन	600	9552
36	सूर्यास एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गुंटूर	29-02-2024	7.35	1.42	0.00	कार्यान्वयनाधीन	600	9552

कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर योजना के लिए अवसंरचना(एपीसी)

37	मेसर्स चरण बायोटेक प्राइवेट लिमिटेड	अनंतपुर	10.11.2022	29.003	9.875 2	0	कार्यान्वयनाधीन	957	4000
38	मेसर्स गामा बायोटेक फार्म्स	एनटीआर	10.11.2022	28.06	9.433	0	कार्यान्वयनाधीन	926	4000
39	मेसर्स रमनसिंह ग्लोबल फूड पार्क	एलुरु	20.11.2023	25.85	10.00	0	कार्यान्वयनाधीन	853	4000
40	मेसर्स एमआर एग्रोटेक इंडस्ट्रीज	नेल्लोर	20.11.2023	28.76	10.00	0	कार्यान्वयनाधीन	949	4000
41	मेसर्स श्री ललिता एंटरप्राइजेज इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	28.02.2024	48.66	10.00	0	कार्यान्वयनाधीन	1606	4000
42	मेसर्स आलमंधा फूड पार्क	विजयनगर म	28.02.2024	20.78	10.00	0	कार्यान्वयनाधीन	686	4000

खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सुजन/विस्तार योजना (सीईएफपीपीसी)

43	मेसर्स जीजे फूट प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	03.12.2019	15.80	4.75	2.26	कार्यान्वयनाधीन	600	40
44	मेसर्स शिवतारा ग्रेन्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्णा	16.03.2020	16.48	5.00	4.94	प्रचालनरत	543. 84	100

45	मैसर्स जालान फूड प्रोडक्ट्स एप्रो डिंक्स (मैसर्स जालान की एक इकाई)। फुरकेटिंग टी कंपनी प्राइवेट लिमिटेड)	चित्तूर	16.03.2020	18.16	5.00	5.00	प्रचालनरत	751	68
46	मेसर्स पोदारन फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	05.12.2022	19.06	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन	500	150
47	मेसर्स आरएन गल्ला फैमिली प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	05.01.2023	47	5.00	4.04	प्रचालनरत	400	1000
48	मेसर्स सिद्धार्थ एप्रो	चित्तूर	05.01.2023	20	5.00	5.00	प्रचालनरत	325	250
49	मेसर्स गोकुल एप्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	एसपीएस आर नेल्लोर	24.01.2023	230	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन	377	250
50	मेसर्स नागा हनुमान सॉल्वेंट ऑयल्स प्राइवेट लिमिटेड	एलुरु	24.01.2023	20.345	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन	100	50
51	मेसर्स मोस्पाइस फूड्स	श्री सत्य साई	22.11.2023	14.1567	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	487	1230
52	मेसर्स रमनसिंह ग्लोबल फूड पार्क	एलुरु	29.02.2024	13.3663	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	1021	1600
53	मेसर्स गामा बायोटेक फार्म्स (1021)	विजयवाड़ा	29.02.2024	18.7748	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	200	500
54	मेसर्स गामा बायोटेक फार्म्स (1005)	विजयवाड़ा	29.02.2024	19.8655	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	302	690

ऑपरेशन ग्रीन्स (ओजी)

55	आंध्र प्रदेश खाद्य प्रसंस्करण सोसायटी	चित्तूर	20-03-2019	109.99	48.82	4.88	कार्यान्वयनाधीन	1350	15000
56	आप्टि एंटरप्राइजेज	चित्तूर	21-11-2023	41.19	15.00	10.00	कार्यान्वयनाधीन	700	28,000
57	जीसीआर फूड्स एंड बेवरेजेस प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	09-11-2022	40.05	10.96	3.65	कार्यान्वयनाधीन	700	350
58	लक्ष्य एंटरप्राइजेज	चित्तूर	09-11-2022	35.82	14.91	9.94	कार्यान्वयनाधीन	700	25000

59	अद्विशु मरीन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	09-11-2022	35.00	10.00	6.66	कार्यान्वयनाधीन	2384	2000
60	अवंती फ्रोजन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	काकीना डा	16-11-2022	64.62	10.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	1350	200
61	देवी फिशरीज लिमिटेड	काकीना डा	09-11-2022	105.50	15.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	3883	500
62	राज्यलक्ष्मी मरीन एक्सपोर्ट्स	काकीना डा	09-11-2022	49.25	10.00	6.67	कार्यान्वयनाधीन	260	100
63	अन्नम मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गुंटूर	09-11-2022	51.00	10.00	3.33	कार्यान्वयनाधीन	2400	2000
64	मिलेश मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	कृष्णा	09-11-2022	34.85	10.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	2400	1000
65	अल्फा मरीन लिमिटेड	नेल्लोर	09-11-2022	98.00	9.62	9.62	प्रचालनरत	2402	200
66	देवी सी फूड्स लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	16-11-2022	75.18	10.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	595	500
67	संध्या मरीन्स लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	09-11-2022	72.10	10.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन	2533	0
68	समिट मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिमी गोदावरी	09-11-2022	55.60	10.00	6.66	कार्यान्वयनाधीन	703	1890
69	एसएमएसईए कॉर्पोरेशन एलएलपी	विशाखाप त्तम	09-11-2022	52.27	10.00	6.66	कार्यान्वयनाधीन	2569	300

खाद्य सुरक्षा एवं गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना

70	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (जेएनटीयू)	काकीना डा	25-07-2012	3.19	1.56	1.5576	प्रचालनरत	37	
71	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (जेएनटीयू), अनंतपुर, चित्तूर	अनंतपुर	15-02-2019	15.67	6.40	2.515	कार्यान्वयनाधीन	37	
72	बायोफैक्ट रिसर्च प्रा., लिमिटेड, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश	विशाखाप त्तम	09-07-2019	9.94	2.38	2.35705	प्रचालनरत	37	
73	एमपीईडीए एलिसा प्रयोगशाला, बापट्टला	गुंटूर	05-10-2020	0.64	0.25	0.24195	प्रचालनरत	37	

कौशल विकास								
74	एमएस। ऑकारम एजुकेशनल सोसायटी	नेल्लोर	31.03.2021	0.28	0.06	0.0293	कार्यान्वयनाधीन	
अनुसंधान एवं विकास								
75	गीतम विश्वविद्यालय, विशाखापत्तनम लौह की जैव उपलब्धता बढ़ाने के लिए पिपेरिन संयुग्मों का विकास	विशाखाप त्तनम		0.30	0.15	0.15	प्रचालनरत	
76	गीतम विश्वविद्यालय, विशाखापत्तनम चावल और गेहूं के चोकर से धायमिन के निष्कर्षण और खाद्य पदार्थों के संवर्धन के लिए परिचालन मापदंडों का अनुकूलन	विशाखाप त्तनम		0.19	0.10	0.09	प्रचालनरत	
77	गीतम विश्वविद्यालय, विशाखापत्तनम चिकन सेटलाइट कोशिकाओं से मांस उत्पादन के लिए त्रि-आयामी संवर्धन प्रणाली का विकास	विशाखाप त्तनम		0.30	0.15	0.15	प्रचालनरत	

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

				पीएमकेएसवाई के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं की स्थिति		
क्र. सं.	राज्य	स्वीकृत परियोजनाएँ	चालू	परियोजना लागत (करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ में)	जारी अनुदान सहायता (करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार	2	1	0.36	0.36	0.23
2	आंध्र प्रदेश	77	44	1988.90	455.50	151.94
3	अरुणाचल प्रदेश	12	10	159.20	74.43	18.36
4	অসম	107	50	671.78	236.74	47.99
5	बिहार	15	11	636.82	138.77	65.07
6	चंडीगढ़	0	0	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	9	3	81.26	14.12	1.49
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	1	0	0.00	0.00	0.00
9	दिल्ली	21	0	0.00	0.00	0.00
10	गोवा	2	0	0.00	0.00	0.00
11	गुजरात	107	22	787.07	186.29	83.81
12	हरियाणा	99	20	703.44	171.46	61.94
13	हिमाचल प्रदेश	45	9	241.27	79.34	28.09
14	जम्मू और कश्मीर	40	10	173.43	94.79	53.91
15	झारखण्ड	2	0	0.00	0.00	0.00
16	कर्नाटक	96	20	461.58	159.22	57.88
17	केरल	51	17	329.22	78.60	6.06
18	लद्दाख	0	0	0.00	0.00	0.00
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	52	22	378.69	137.60	55.46
21	महाराष्ट्र	246	74	1910.71	524.91	148.69
22	मणिपुर	8	4	93.19	46.32	10.06
23	मेघालय	10	4	102.17	64.41	5.38
24	मिजोरम	4	1	9.35	3.55	1.78
25	नागालैंड	6	4	110.89	70.41	42.69
26	उड़ीसा	28	16	410.14	114.37	56.19
27	पुडुचेरी	2	0	0.00	0.00	0.00
28	ਪंजाब	76	16	418.35	115.74	63.56
29	राजस्थान	57	23	525.71	152.18	17.62
30	सिक्किम	1	0	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	145	41	1065.91	249.61	76.88
32	तेलंगाना	68	35	1290.03	245.18	77.03
33	त्रिपुरा	9	0	0.00	0.00	0.00
34	उत्तर प्रदेश	97	25	834.60	166.83	58.78
35	उत्तराखण्ड	59	9	157.43	49.75	17.27
36	पश्चिम बंगाल	54	14	250.63	61.18	8.10
	कुल	1608	505	13792.10	3691.65	1216.26

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत प्राप्त प्रस्ताव” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	राज्य	स्वीकृत परियोजनाएँ	पूर्ण/प्रचालनरत	परियोजना लागत (करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ में)	जारी अनुदान सहायता (करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार	2	1	5.36	3.17	3.04
2	आंध्र प्रदेश	77	33	3297.31	763.99	452.55
3	अरुणाचल प्रदेश	12	2	177.89	82.51	25.99
4	असम	107	57	1249.98	445.34	251.54
5	बिहार	15	4	748.76	170.60	96.87
6	चंडीगढ़	0	0	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	9	6	259.33	79.47	61.42
	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव					
8		1	1	26.34	3.64	3.47
9	दिल्ली	21	21	31.15	10.90	10.49
10	गोवा	2	2	31.33	7.71	7.56
11	गुजरात	107	85	2634.63	658.52	528.90
12	हरियाणा	99	79	1539.86	411.16	283.04
13	हिमाचल प्रदेश	45	36	754.54	308.47	245.66
14	जम्मू और कश्मीर	40	30	386.92	194.32	148.26
15	झारखण्ड	2	2	3.10	0.94	0.77
16	कर्नाटक	96	76	1361.77	399.69	290.87
17	केरल	51	34	985.37	303.87	210.23
18	लद्दाख	0	0	0.00	0.00	0.00
19	लक्ष्मीप	0	0	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	52	30	1031.99	355.66	255.92
21	महाराष्ट्र	246	172	4800.02	1312.19	903.79
22	मणिपुर	8	4	117.29	59.19	22.90
23	मेघालय	10	6	117.08	71.92	12.57
24	मिजोरम	4	3	107.01	66.32	59.17
25	नागालैंड	6	2	131.34	78.90	51.18
26	उड़ीसा	28	12	748.72	206.85	146.43
27	पुडुचेरी	2	2	0.81	0.81	0.70
28	पंजाब	76	60	1566.31	427.07	355.82
29	राजस्थान	57	34	1124.20	325.37	183.15
30	सिक्किम	1	1	6.17	3.64	3.64
31	तमिलनाडु	145	104	1922.75	497.69	313.30
32	तेलंगाना	68	33	1849.12	404.44	228.20
33	त्रिपुरा	9	9	118.89	64.63	60.90
34	उत्तर प्रदेश	97	72	1953.17	476.24	351.36
35	उत्तराखण्ड	59	50	1057.54	476.05	438.95
36	पश्चिम बंगाल	54	40	934.44	249.90	190.11
	कुल	1608	1103	31080.48	8921.17	6198.76